554,4 Mittimus] *corr. ex Mittimns*

553 ³ See Ep. 554. This letter and the answers to it were published at the beginning of the *Declamatio*. 553 ⁴ In ms. M. Iacobum, he was probably Jakob Jespersen. 554 ¹ *Declamatio de bello Turcis ferendo*.

nostra vitia et senties et castigabis. Deinde ut historiarum es peritissimus multisque
in rebus versatus, quae ad Turcica et Christiana bella attinent, statim deprehendes,
sicubi nobis a veritate historiae aberratum fuerit. Elegimus te igitur non in patronum
15 solum, sed et in censorem, ut primum detergis maculis pura oratio exeat, deinde ut
nominis tui amplitudine protegatur.

[2.] Cur autem hoc genus argumenti inter tot quaestiones quodlibeticas potissi-
mum arriserit, causam dicam. Maximo mihi semper dolori fuit Hungaricam gentem,
quae hactenus Turcis felicissime obstitit, ubi et victoria Turcarum, quae alias nationes
20 celerrimo cursu pervasit, non ad decennium, sed ultra saeculum haesit, iam desiisse
esse propugnaculum Christianae fidei.² Optavi igitur miris desideriis aliunde repensa-
ri, quod inde nobis damni factum esset, ac Christianae ditionis pomeria latius proferri.
Quod quia caesar felicissime coepit et felicissima coepta persecuturus videtur, non
potui mihi temperare, quin vota mea in litteras effunderem, et declamatione osten-
25 derem, quam sancta sint in hostes fidei bella, et quanta opportunitas eo invitaret,
neque me indecenter arbitrabar facturum, si publica omnium desideria mea oratione
tractarem. Quis enim hoc tempore post triumphos caesaris in Africa partos non
speret maiores in Graecia et in Asia obtineri posse? Quod si quis ineptum putat me nec
ducem, nec militem de bello disserere, sciat et legibus declamationum, et quodlibeticis
30 quaestionibus quodvis argumentum congruere.

[3.] Ceterum quod in declamatione maximum est, coacti sumus omittere. Nihil
enim in ea tantas vires habet, quam fingere amplissimam personam, non ipsum
declamatorem dicere, fingere item eum praesentem, cui te loqui argumentum exigit,
veluti si haec pontifex diceret, caesar audiret. Has prosopopoiias tanti faciunt non
35 solum rhetores, sed et omnes scriptores, ut Plato in plerisque suis libris non se, sed
Socratem loquentem introducat. Idem factitatum est a Xenophonte. Cicero Catones,
Scipiones, quasi actores suorum dialogorum facit, ipse suis verbis nihil dicit. Cum
igitur circumstantiae a loquentis, ab adversarii et ab auditoris persona potissimum
ducantur, nihil mihi ex omnibus istis usurpare licuit. Quod si quis roget, cur non
40 licuit? Quia mihi ineptum videbatur, ut vere ineptissimum fuisset, si finxissem me
pontificem, aut aliquid istiusmodi auditores duces aut milites, quodlibetarium, cuius
rationes diluere cogebamur, esse principem aliquem, qui Christianis aut male faveret,
aut Christianorum commoda male intelligenet. Istae personarum fictiones fortasse
locum habent in ludo triviali inter pueros, in tanto consessu doctissimorum hominum,
45 non titulis modo maximis, verum etiam maxima eruditione insignium, in conventu
tantae universitatis nullo modo induci poterant, nisi cum omnium et risu et taedio.
Quare a re in declamationibus maxima, quaeque sola efficit, ut declamatio vera oratio
videatur, necessario coacti sumus abstinere. Dixi difficultates nostras, quo amplior
locus veniae pateret. Tu autem, Amplissime Vir et nobis et Musis diutissime simul et
50 felicissime vivas. Vale.

Ex Lovanio quarta Kalendas Ianuarii 1535.

554,25 hostes] *corr. ex hosteis* 554,36 Catones] *corr. ex Catoncs*

554² On this topos, see SRODECKI 2015.

Miklós Oláh to Pieter Nanninck
Brussels, 30 December 1535

Published: NANNIUS 1536, a3v–a4r; POLET 1936, 245–246.

He has received Nanninck's Declamatio, and he really liked it both for the pious reasoning and Nanninck's persuasion that he wants to hear strong arguments. He thanks him for choosing him, and to his request he says: is Nanninck not moved by the opinion of all those smart friends who advise him not to keep this text fortified with arguments, authorities, and historical examples to himself? In his opinion, if anyone wants to talk him out of publication, he should ignore them and publish this work. The few trifles that he has compiled as notes he is sending attached to this letter.

Nicolaus Olahus Petro Nannio salutem plurimam dicit.

Declamationem,¹ qua, Doctissime Nanni, nuper usus es in frequenti clarissimorum virorum consessu, heri ad multam noctem accepi. Quae adeo mihi arrisit, tum ob argumentum pium et sanctum, tum ob ingenii tui praestantis ad id persuadendum, quod velis validas rationes et argumenta, ut nulla me nunc res maiore voluptate 5 adficere potuisset. Gratias igitur habeo tibi, mi Nanni, immortales, qui inter alios tuos amicos me potissimum delegeris, cui eruditionis et ingenii tui fructus communicares. Expetis meam censuram iudiciumque, cuius sententia vel suppressere, vel edere hanc tuam meditationem decreveris. Quid est, mi Nanni, in me, cuius rei causa meum praestoleris iudicium? An non te tot doctissimorum virorum, qui te audierunt, 10 applausus sententiaeque movere debent, ne diu patiare tuam hanc et rationibus, et autoritatibus, et argumentis, et exemplis historiisque satis firmatam dictionem apud te desiderare? Mea haec est sententia quantulacumque, ut etiam si qui essent, qui te ab edenda hac tua declamatione dehortarentur, tu tamen neglectis illorum verbis rem tam piam, iustam et necessariam, maxime hoc tempore, in vulgum prodere debes. 15 Quare fac, Optime Nanni, ne nos et bonos omnes hac tua frustreris fetura. Quae autem mihi visa sunt ad rem bene declamatam aliquid afferre posse cumuli, ex meis istis παρακβατικῶς² annotatis et huic epistolae subiunctis accipies. Vale.

Ex Bruxella tertio Kalendas Ianuarii 1535.

Pieter Nanninck to Miklós Oláh
Leuven, 31 December 1535

Published: NANNIUS 1536, a4v–a5r; POLET 1936, 246–247.

Oláh is surprised to be asked to act as a censor – Nanninck is surprised why Oláh does not see what everyone else does in himself. But this is what genuine modesty does: it dissimulates and hides brilliant talents. If he

555¹ *Declamatio de bello Turcis inferendo*, see Ep. 554. 555² '(discussed) through digressions'.

had not known this about Oláh before, his latest letter would have convinced him of it. Oláh in turn not only uncovered it with historical accuracy for him, he also listed arguments. What he especially admires is that he found so many things within such a short period of time, and not even from books but from memory. He cannot thank him enough. He will not keep it from the reader how much Oláh helped him; when the reader reads this letter, he will understand what has made this declamation clearer and richer than when it was heard in person.

Amplissimo viro eruditione, linguarum peritia, humanitate et modestia insigni domino Nicolao Olaho Petrus Nannius salutem plurimam dicit.

Ut vere cum eruditione summa, in summa etiam fortuna modestissimus es, mi Olahe, qui tecum quodammodo miraris, quid in te viderim, cur tuam censuram
5 tantopere expetierim? Ego rursus miror, cur id in te non sentis, quod omnes tibi adesse sentiunt. Sed hunc habet affectum vera modestia, ut inclytas suas dotes omnibusque notissimas, quantum in ipsa est, dissimulet et tegat. Ego si hunc sensum antea de te non habuissem, ex proximis tuis scriptis eum arripere deberem. Non enim solum mihi fidem historiarum aperis, sed et robora argumentorum adducis, et locupletissimam
10 materiam subministras, eamque non quamvis, sed quae instituto quadret, quaeque statim quasi emblemata in ipsam declamationem immitti possit. Ubi inter nos de quibusdam rebus gestis nonnihil dissidii erat, ita tractasti tua, ut quamquam diversa sint, meis exemptis in eorum locum succedere queant, sine offensa aut contextus aut seriei. Hoc non est castigare, sed quodammodo componere, quod alterius nomini
15 cessurus sis, hoc non est detrahendo minuere, sed addendo amplificare, ut tamen omnia non hinc inde assuti panniculi in centonem, sed membra unius corporis esse videantur. Id autem summopere admiror, unde tibi in tanta brevitate temporis, quae vix nostrae declamationis lectioni sufficeret, tanta silva rerum et inventa et descripta est, nimirum ista non ex libris, sed e fidissima memoria ex tempore depromsisti. Nos
20 igitur quicquid vel gratiae, vel roboris in nostra oratione erit, tibi ingenue acceptum referimus. Neque lectori tua subsidia dissimulare volumus, qui cum ex hac nostra epistola discet, tantopere a te adiuti simus, desinet mirari, cur nunc solidior et locupletior sit declamatio, quam cum a nobis recitaretur. Bene vale, Amplissime Vir, Nanniumque, quem nunc amici nomine decorasti, inter tuos clientes adnumera.